
Marie Adamová – scénář 

Zvuk Antonov: https://freesound.org/people/Debsound/sounds/117270/  
 

MA1 (7 s) 
16:02-16:16 1:16:22-1:16:16 - Burácelo to tady z letiště, jak tam přistávaly ty Antonovy 

a všechno. To člověk má v živé paměti. 

Šárka (11 s): Tak na srpen 1968 v Milovicích vzpomíná Marie Adamová. Učitelka 

zeměpisu, jejíž život je spojen se základní školou v Kostomlatech a Milovicích. Učila 

tam od roku 1964. 
 

MA2 (9 s) 
1:22:33-1:22:24 No, a v té době v Milovicích byly posádky vojenské, jednak takzvaní 

tankisti a druhá byla na letišti letci. 

Šárka (12 s): Milovická posádka čítala před rokem 1968 více jak 6000 vojáků a 

důstojníků. Po invazi sovětských vojsk v roce 1968 musely vojenské posádky předat 

výcvikový prostor okupační armádě. 
 

Zvuk tank:   
 

MA3 (26 s) 
53:49-53:37 - Neustálé nakládání, stěhování vojáků naší československé armády. 

Z Milovic se to všechno přemisťovalo pryč.  

55:09-54:55 - No tak já jsem jela s kočárkem na nákup, ale to byla třeba doba, než jsem 

přešla přes ulici a uklidňovali nás, uklidňovali nás, uklidňovali nás. Jakože se situace 

vyřeší. 

Veronika (10 s): Československou armádu v Milovicích nahradila armáda sovětská, 

Střední skupina vojsk. Odhaduje se, že cizích vojáků a civilistů bylo v Milovicích 

celkem 30 tisíc. 

 

 

MA4 (14 s) 

39:19-39:21 53:10-53:04 - Ta střední skupina sovětských vojsk ta byla zásobována jako 

tam měli svoje obchody a všechno. 

40:56-41:02 51:29-51:23 - Jezdili všude možně, nakupovali si i tady, měli tam všechno 

levnější, než jsme měli my. Měli všechno.  

Kristýna (9 s): A všechno, co nastřádali, si vozili domů přímým vlakem Milovice-

Moskva, který přepravoval pouze sovětské cestující. Oběma směry proudilo díky vlaku 

nedostatkové zboží. 

 

MA5 (13 s) 

https://freesound.org/people/Debsound/sounds/117270/


50:55-51:08 41:30-41:18 - Oni nakupovali, takže to bylo do Prahy přeplněný vlaky 

z těch Rusáků, prostě koberce, sklo, zlato to všechno oni tady skupovávali a vozili si to 

domů. 

Šárka (2 s): Sovětská invaze rozdělila i milovickou školu.  
 

 

MA6 (14 s) 
17:05-17:19 1:15:20-1:15:06 - Ta spodní škola, ta se vůbec předala Rusku nebo 

sovětům, takže ta už nebyla česká, tam byly sovětské děti, no, a my jsme byli jenom v té 

horní budově.  

Veronika (9 s): V horní budově školy dětí rychle ubývalo, škola se loučila i s učiteli. 

V roce 1968 bylo na škole 41 pedagogů, z toho bylo 19 manželek vojáků z povolání. 
 

MA7 (17 s) 
16:44-17:02 1:15:40-1:15:23 - My jsme se každý rok loučili s kantorama, protože šli na 

Slovensko, je přestěhovali do jižních Čech, přestěhovali je do západních Čech, prostě 

všude možně, protože jak ti letci, tak ti tankisti museli udělat prostor pro sovětskou 

armádu. 

Veronika (7 s): V roce 1972 musela Marie Adamová ze školy také odejít. Začala učit 

v Kostomlatech nad Labem. 

 

MA8 (13 s) 
18:20-18:26 1:14:04-1:13:59 - začala se tady stavět v Kostomlatech konečně po 50 

letech nová škola. 18:49-18:57 1:13:34-1:13:28 - Tak jsem učila na té škole až do roku 

2002, přes 30 let. 

 

Kristýna (17 s): 

 

Poté se Marie Ada mová vrátila zpět do Milovic. To už tam dlouho nebyla Sovětská 

vojska, odsunutá z Milovic 27. března 1991. Tedy necelé dva roky po Sametové 

revoluci. A tenkrát taky měli na besedě v milovické škole hudebníka Michaela Kocába, 

který měl tehdy odsun sovětských vojsk na starosti. 

 

 

 

Zvuk: odjezdu sovětských vojsk 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/4203-odsun-sovetskych-vojsk-z-ceskoslovenska  

 

129 s - 2:09 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/4203-odsun-sovetskych-vojsk-z-ceskoslovenska

